
 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 5528/C23d                                                      Ancona, 9 marzo 2011
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI la Legge 28 marzo 2003, n. 53, concernente la delega per la definizione delle norme 

generali sull�istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione pro-
fessionale nonché i successivi provvedimenti attuativi; 

VISTI il Decreto legge 1° settembre 2008, n. 137, convertito con modificazioni nella Legge 30 
ottobre 2008, n. 169, recante disposizioni urgenti in materia di istruzione e università nonché la succes-
siva decretazione regolamentare; 

VISTO il provvedimento n. 5057 del 23 marzo 2009, con cui è stato costituito il «Gruppo re-
gionale di ricerca e di supporto informazione-formazione sulle innovazioni ordinamentali», al fine di 
supportare, a livello tecnico, l�Ufficio Scolastico Regionale e le Scuole autonome della regione, rispetto 
ai processi di ricerca e di informazione-formazione connessi con le innovazioni ordinamentali; 

VISTI i successivi provvedimenti n. 17479 del 21 ottobre 2009, n. 17852 del 27 ottobre 2009 
e n. 16990 del 30 settembre 2010, che hanno ricostituito il Gruppo con l�inserimento di altri componenti; 

VISTO il Regolamento emanato con D.P.R. 15 marzo 2010, n. 87, recante norme concernenti 
il riordino degli Istituti Professionali; 

VISTO il Regolamento emanato con D.P.R. 15 marzo 2010, n. 88, recante norme concernenti 
il riordino degli Istituti Tecnici; 

VISTO il Regolamento emanato con D.P.R. 15 marzo 2010, n. 89, che definisce il nuovo as-
setto ordinamentale, organizzativo e didattico dei Licei; 

VISTE le Indicazioni Nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento per i Licei, 
rese disponibili dal 26 maggio 2010, in applicazione dell�art. 10, comma 3, del citato D.P.R. n. 89/2010; 

VISTA la Direttiva ministeriale n. 57 del 15 luglio 2010, registrata alla Corte dei Conti il 4 
agosto 2010, registro 13, foglio 230, con la quale sono state definite le Linee guida per il passaggio al 
nuovo ordinamento degli Istituti tecnici; 

VISTA la Direttiva ministeriale n. 65 del 28 luglio 2010, registrata alla Corte dei Conti il 20 
agosto 2010, registro 14, foglio 277, che definisce le Linee guida per il passaggio al nuovo ordinamento 
degli Istituti Professionali; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 76 del 30 agosto 2010 ad oggetto �misure di accompagna-
mento al riordino del secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione � anno scolastico 
2010/2011�; 

VISTA la nota ministeriale n. 1556 del 23 febbraio 2011 ad oggetto �avvio misure di accom-
pagnamento�; 

RAVVISATA la necessità di procedere all�integrazione del Gruppo di Lavoro e alla costitu-
zione dello Sportello Unico Regionale; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
            Per le finalità di cui in premessa, il «Gruppo regionale di ricerca e di supporto informazione-
formazione sulle innovazioni ordinamentali» è integrato con i seguenti componenti: 
 
Costantina Marchegiani Dirigente Scolastico I.I.S. �Pieralisi� Jesi (AN) 
Marcella Tinazzi Dirigente Scolastico Liceo Artistico �Mengaroni� Pesaro 



 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
Art. 2 

 
I sottogruppi di cui all�art. 1 del provvedimento n. 16990 del 30 settembre 2010 sono ricostituiti 

come segue: 
 

A) ISTRUZIONE LICEALE 
 

Carla Sagretti Dirigente Amministrativo Ufficio VII � Ambito territoriale per 
la provincia di Pesaro 

Referente 

Giulietta Breccia Dirigente Scolastico Liceo Classico �Rinaldini� Ancona  
Silvio Minnetti Dirigente Scolastico I.I.S. �F. Filelfo� Tolentino (MC)  
Stefano Montaccini Rettore Istituto paritario La Nuova Scuola Pesaro  
Bruno Papi Dirigente Scolastico Liceo Classico �R. Sanzio� Urbino (PU)  
Alessandra Rucci Dirigente Scolastico I.I.S. �Savoia-Benincasa� Ancona  
Marcella Tinazzi Dirigente Scolastico Liceo Artistico �Mengaroni� Pesaro  

 
 
B) ISTRUZIONE TECNICA 
 
Bianca Maria Pia Marrè Dirigente Scolastico I.T.I.S. �E. Fermi� Ascoli Piceno Referente 
Margherita Bonanni Dirigente Scolastico I.T.I.S. �Montani� Fermo  
Pierfrancesco Castiglioni Dirigente Scolastico I.T.C. �Gentili� Macerata  
Patrizia Cuppini Dirigente Scolastico I.I.S. �Volterra-Elia� Ancona   
Paola Fiorini Dirigente Scolastico I.I.S. �Corridoni-Campana� Osimo (AN)  
Stefania Signorini Dirigente Scolastico I.I.S. �Miliani-Vivarelli� Fabriano (AN)  
Arturo Verna Dirigente Scolastico I.T.C.G. �Umberto I� Ascoli Piceno  

 
 
C) ISTRUZIONE PROFESSIONALE 
 

Annamaria Nardiello Dirigente Amministrativo Ufficio IV � Ambito territoriale per 
la provincia di Ancona 

Referente 

Maria Antonella Angerilli Dirigente Scolastico I.P.S.I.A. �E. Rosa� Sarnano (MC)  
Maria Rosella Bitti Dirigente Scolastico IPSSARCT "A. Panzini� Senigallia (AN)  
Elio Carfagna Dirigente Scolastico IPSSART. �G. Varnelli� Cingoli (MC)  
Piero Ferracuti Dirigente Scolastico I.P.S.I.A. �O. Ricci� Fermo  
Giovanni Giri Dirigente Scolastico I.I.S. �Laeng-Meucci� Osimo (AN)  
Costantina Marchegiani Dirigente Scolastico I.I.S. �Pieralisi� Jesi (AN)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
Art. 3 

 
3.1 - È costituito lo Sportello Unico Regionale con compiti correlati alla informazio-

ne/formazione, in merito alla Riforma ordinamentale del Sistema scolastico del Secondo Ciclo, come 
segue: 

 
 

Coordinatori: Fulvio Izzo 
 Maria Teresa Mircoli 
 
A) ISTRUZIONE LICEALE 
 
Referente: Carla Sagretti 
 
Componenti: 

 
Giulietta Breccia 

 Silvio Minnetti 
 Stefano Montaccini 
 Bruno Papi 
 Alessandra Rucci 
 Marcella Tinazzi 
 
B) ISTRUZIONE TECNICA 
 
Referente: Bianca Maria Pia Marrè 
 
Componenti: 

 
Margherita Bonanni  

 Pierfrancesco Castiglioni 
 Patrizia Cuppini  
 Paola Fiorini 
 Stefania Signorini 
 Arturo Verna 

 
C) ISTRUZIONE PROFESSIONALE 
 
Referente: Annamaria Nardiello 
 
Componenti: 

 
Maria Antonella Angerilli 

 Maria Rosella Bitti 
 Elio Carfagna 
 Piero Ferracuti 
 Giovanni Giri 
 Costantina Marchegiani  

 
3.2 -  Al fine di corrispondere ad eventuali emergenziali esigenze di carattere organizzativo, so-

no a disposizione delle Scuole, negli orari indicati a fianco di ciascun nominativo, i Dirigenti componen-
ti dei tre settori di istruzione, secondo l�articolazione che segue: 

 
 
 



 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

A) ISTRUZIONE LICEALE 
 
Giulietta Breccia 
indirizzo di posta elettronica: 
dirigente@rinaldini.org 
recapito telefonico: 3392051506 

 
Licei Classici, Scienze 
umane e Licei musicali 

orario per consulenza telefonica: 
dal lunedì al venerdì 

dalle ore 10,00 alle ore 12,00 

Bruno Papi 
indirizzo di posta elettronica: 
bpapi@tiscali.it  
recapito telefonico: 3480059181 

 
Licei Linguistici 

orario per consulenza telefonica: 
dal lunedì al venerdì 

dalle ore 9,00 alle ore 12,00 

Alessandra Rucci 
indirizzo di posta elettronica: 
alessandra.rucci@istruzione.it  
recapito telefonico: 3358146385 

 
Licei Scientifici e indiriz-

zo Scienze applicate 

orario per consulenza telefonica: 
dal lunedì al venerdì 

dalle ore 12,00 alle ore 14,00 

Marcella Tinazzi 
indirizzo di posta elettronica: 
marcella.tinazzi@alice.it  
recapito telefonico: 3478187053 

 
Licei Artistici 

orario per consulenza telefonica: 
dal lunedì al venerdì 

dalle ore 8,30 alle ore 12,30 

 
B) ISTRUZIONE TECNICA 
 
Bianca Maria Pia Marrè 
indirizzo di posta elettronica: 
presidenza@itisap.it  
recapito telefonico: 3402420475 

 
indirizzo tecnologico 

orario per consulenza telefonica: 
dal lunedì al venerdì 

dalle ore 13,00  alle ore 15,00 

Pierfrancesco Castiglioni 
indirizzo di posta elettronica: 
castiglionipf@libero.it  
recapito telefonico: 3293933590 

 
indirizzo economico 

orario per consulenza telefonica: 
dal lunedì al venerdì 

dalle ore 11,00 alle ore 13,00 

 
C) ISTRUZIONE PROFESSIONALE 
 
Maria Antonella Angerilli 
indirizzo di posta elettronica: 
antonella.angerilli@virgilio.it  
recapito telefonico: 3381719859 

 
Industria e Artigianato 

orario per consulenza telefonica: 
dal lunedì al venerdì 

dalle ore 13,00  alle ore 15,00 

Elio Carfagna 
indirizzo di posta elettronica: 
car.elio@libero.it  
recapito telefonico: 3388002316 

 
Alberghiero 

orario per consulenza telefonica: 
dal lunedì al venerdì 

 

 
Art. 4 

 
Nessun compenso è dovuto ai componenti del Gruppo di Lavoro. 
 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele Calascibetta 

MAR/Gruppo Lavoro e sportello unico_2011 



 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

___________________________ 
Ai Componenti del Gruppo di Lavoro 
LORO SEDI 
 
e, p.c.: 
 
Al Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 
Gabinetto 
Dipartimento per l�Istruzione 
- Capo Dipartimento 
- Direzione Generale per gli Ordinamenti del Sistema Nazionale 
  di Istruzione e per l�Autonomia Scolastica 
- Direzione Generale per lo Studente, l�Integrazione, la Partecipazione e la Comunicazione 
Dipartimento per la Programmazione 
- Capo Dipartimento 
ROMA 
 
Al Commissario Straordinario e al Direttore Generale 
dell�ANSAS  
Via Buonarroti, n, 10 
FIRENZE 
 
Ai Dirigenti Amministrativi e Tecnici 
SEDE 
 
Ai Dirigenti  
degli Uffici IV � V - VI e VII  
(Ambiti territoriale della regione) 
LORO SEDI 
 
Ai Dirigenti Scolastici 
delle Scuole statali della regione 
LORO SEDI 
 
Ai Coordinatori didattici 
delle Scuole paritarie della regtione 
LORO SEDI 
 
 


